



Czwartek, 20 kwietnia 2023 nr 76/2023

**OPINIE LEWICA**

## PRZEGLĄD WYDARZEŃ

### Parlament Europejski przyjął "Fit for 55". Polska opozycja była "za"

Parlament Europejski przyjął we wtorek dyrektywy i rozporządzenia z pakietu "Fit for 55", które mają prowadzić do ograniczenia emisji gazów cieplarnianych o co najmniej 55 proc. do 2030 r. (w porównaniu z 1990 r.) i osiągnięcia neutralności klimatycznej do 2050 r. "Za" głosowali przedstawiciele PO, PSL i Lewicy. .

#### *Komentarz Lewicy:*

Fit for 55 przyniesie pozytywne skutki dla gospodarki w dłuższej perspektywie czasu. Wbrew temu, co się mówi, przyczyna wzrostu cen prądu nie leży w polityce klimatycznej UE. Słyszymy tę sugestię nieustannie, co nie znaczy, że staje się ona przez to prawdą. Na cenę energii mają wpływ w głównej mierze marże narzucone klientom przez producentów energii: elektrownie i organizacje je skupiające. Wynoszą 41 proc. (!) ceny końcowej. Unia nie ma z nimi nic wspólnego. Koszty generowane przez Unię stanowią tylko 21 proc. Co więcej, pieniądze z handlu emisjami, który Polska praktykuje, pozostają w kraju sprzedającym i powinny być przeznaczone na wychodzenie z energetyki „brudnej” na rzecz „zielonej”. Tylko w ubiegłym roku rząd zarobił na tym 30 mld. zł. Warto zapytać, ile za to powstało nowych farm wiatrowych lub innych źródeł energii elektrycznej niekorzystających z węgla? Im więcej „zielonej” energii, tym niższe jej ceny. Zielony ład w Europie ma uniezależnić nas od ropy i gazu z Rosji.

To nie jest tylko kwestia uniezależnienia się od Rosji, to jest kwestia uniezależnienia się od surowców, których my nie mamy. Trzeba więc zaufać surowcom, które mamy. Mamy słońce, wiatr, jest biomasa, są technologie produkcji wodoru.

Doświadczenie uczy, że tzw. liberalny rynek nie zdaje egzaminu. Energia zaś jest jednym z podstawowych czynników, które są niezbędne do życia. Dostarczanie ich społeczeństwu musi być gwarantowane. Te czynniki podstawowe to poza energią oczywiście żywność, lekarstwa, zdolność do obrony i mobilność, czyli zapewnienie obywatelom zdolności nieskrępowanego przemieszczania się, co jest niekiedy istotnym warunkiem procesów gospodarczych. W swoim czasie zrozumieliśmy, że produkcja żywności jest absolutnie niezbędna i z tej przyczyny zrodziły się w Unii dopłaty bezpośrednie. Na skutek covidu zdaliśmy sobie sprawę, że musimy mieć własne zdolności do opracowywania i produkcji lekarstw. Na skutek wojny w Ukrainie zaczęliśmy rozumieć, że potrzebna jest wspólna polityka obronna i rozwijanie przemysłu obronnego. Teraz natomiast do listy podstawowych warunków zapewniających obywatelom komfort życia i rozwój gospodarczy należy dopisać samowystarczalność energetyczną.

Podstawowa bariera, którą widzę w perspektywie najbliższych lat, to jest bariera mentalna i polityczna. Mam na myśli np. słynną ustawę wiatrakową. Najpierw wiatraki można było stawiać w odległości 500 m od najbliższych zabudowań, potem w odległości równej dziesięciu długości masztu, na którym instaluje się śmigła, potem znów 500 m, aż w końcu stanęło na 700 m. Jak mówią fachowcy, elektrowniom wiatrowym znowu podcięto skrzydła. Dodajmy do tego niestabilność finansową. Chodzi o gospodarstwa, które chcą być prosumentami, czyli produkować energię na potrzeby własne, a jej nadwyżki bądź niedobory (jeśli tak się zdarzy) sprzedawać bądź kupować w sieci. Reguły tej gry są, mówiąc delikatnie, labilne.

Przede wszystkim jednak musimy sobie zdać sprawę, że nie będzie miejsca na zwiększenie produkcji elektryczności z węgla. Nasze zdolności wydobywcze są ograniczone i będą się kończyły wraz z wyczerpywaniem się poszczególnych ścian. Zresztą rząd w porozumieniu ze związkami zawodowymi zadeklarował, że do roku 2049 kopalnie węgla kamiennego zostaną zamknięte. Trzeba więc szukać rozwiązań w energetyce odnawialnej: fotowoltaika, wiatr, biomasy. Już dziś 16 proc. naszej energii pochodzi z biomasy. Oczywiście fotowoltaika i energia wiatrowa mają to do siebie, że zależą od pogody. Dlatego, żeby nieprzerwana produkcja energii była zabezpieczona, musimy mieć potencjał do jej uzyskiwania z innych źródeł. Wydaje się, że rząd już o tym przesądził - idziemy w kierunku dwóch czy trzech elektrowni jądrowych. Nie zapominajmy też, że mamy własne zasoby gazu, a poza tym w perspektywie ćwierćwiecza, które dzieli nas od zamknięcia ostatniej kopalni węgla kamiennego, mogą pojawić się jakieś nowe odkrycia, nieznanne nam jeszcze technologie uzyskiwania energii. Jedno jest pewne – zapotrzebowanie na nią będzie rosło. Ogrzewanie budynków, klimatyzacja, samochody elektryczne, miliony innych urządzeń, z których korzystamy na co dzień - to wszystko wymaga energii. Zatem zwiększaniu jej produkcji musi towarzyszyć program jej oszczędzania. Ogromne możliwości tkwią w czymś, co nazywamy sprawnością energetyczną budynków. W Polsce niechętnie odnosimy się do projektów Parlamentu Europejskiego dotyczących docieplania budynków i podnoszenia ich sprawności energetycznej.

Prof. Bogusław Liberadzki, eurodeputowany

## UNIA EUROPEJSKA

### **Handel z Ukrainą: Bruksela ustępuje w sprawie ograniczenia tranzytu, ale Polska chce uzyskać więcej**

Bruksela chce zalegalizować część działań Polski w sprawie handlu z Ukrainą. Godzi się na strzeżony tranzyt części produktów rolnych (głównie pszenicy i rzepaku) w zamian za zniesienie reszty embarga na import rolny. Polska na razie odmawia.

*Źródło: Wyborcza.pl*

### **Jest porozumienie metanowe. Będą opłaty na inwestycje zamiast kar**

Jest wstępne porozumienie dotyczące złagodzenia brzmienia unijnego rozporządzenia metanowego, które mogłoby znacząco ograniczyć wydobycie węgla energetycznego w Polsce po 2027 r. Limit emisji pozostaje taki sam, ale kary mają zostać zastąpione „opłatami”.

*Źródło: rp.pl*

## **Polska nie osiągnęła gazowego celu narzuconego przez Komisję Europejską**

Według Eurostatu konsumpcja gazu w Polsce w okresie od sierpnia 2022 r. do marca 2023 r. zmalała o 12,5 proc. wobec 5-letniej średniej z analogicznego okresu w latach 2017-22. Tym samym Polska nie osiągnęła celu 15 proc. wytyczonego przez Komisję Europejską.

*Źródło: wnp.pl*

## **Są nowe dane o inflacji w UE. Węgry grają chyba w innej lidze. Polska blisko niechlubnego podium**

Inflacja w Unii Europejskiej wyniosła w marcu br. 8,3 proc., wobec 9,9 proc. w lutym - wynika z najnowszych danych Eurostatu. Inflacja w strefie euro spadła z kolei z 8,5 proc. do 6,9 proc. Najwyższą inflację w UE mają - niezmiennie od miesiący - Węgry (25,6 proc. w marcu). Polska z wynikiem 15,2 proc. jest na piątym miejscu we wspólnocie.

*Źródło: Businessinsider*

## **KRAJ**

### **80. rocznica wybuchu powstania w getcie warszawskim. Uroczystości w stolicy**

80 lat temu, 19 kwietnia 1943 roku, wybuchło powstanie w getcie warszawskim. W stolicy zorganizowano obchody na placu Bohaterów Getta Warszawskiego. W obchodach uczestniczyli m.in. prezydenci Polski, Izraela i Niemiec.

*Źródło: Polsat News*

### **"Porażka całego rządu". Ostrzegał przed kryzysem, ale władza nie słuchała**

"Przejrzyjcie na oczy" - apeluje do rządu były pełnomocnik ministra rolnictwa ds. współpracy z Ukrainą Rafał Mładanowicz. W rozmowie z WP podkreśla, że władza od jedenastu miesięcy wie o kryzysie zbożowym. Wskazuje, że winę za zaniedbania ponosi nie tylko resort rolnictwa, ale też wicepremier Jacek Sasin i minister infrastruktury Andrzej Adamczyk.

*Źródło: wp.pl*

### **Jak wojna zmieniła społeczność ukraińską w Polsce? Więcej osób zamożnych i kobiet**

Obecni uchodźcy to przede wszystkim wykształcone kobiety z dziećmi, o lepszym statusie materialnym.

*Źródło: rp.pl*

### **Bosch zainwestuje w Polsce 1,2 mld zł. Wybuduje fabrykę pomp ciepła**

Fabryka pomp ciepła powstanie w Dobromierzu w powiecie świdnickim, w Wałbrzyskiej Specjalnej Strefie Ekonomicznej WSSE Invest-Park. Niemiecki gigant zapowiada, że prace budowlane rozpoczną

się w przyszłym roku, a produkcja w nowym zakładzie ma ruszyć na przełomie 2025 i 2026 r. Inwestor podał, że do 2027 r. w fabryce powstanie 500 miejsc pracy.

*Źródło: Money.pl*

### **Wydawca tygodnika „Nie” zgłasza Poczcie Polską i Orlen do prokuratury**

Tłumienie krytyki prasowej oraz ograniczenie kolportażu prasy – to przestępstwa, o podejrzeniu popełnienia których, jak dowiedziały się Wirtualnedia.pl, zawiadomiła prokuraturę spółka Urma, wydawca tygodnika „Nie”. Zawiadomienie dotyczy Poczty Polskiej i PKN Orlen, które wycofały ze sprzedaży wydania tytułu.

*Źródło: Wirtualnedia*

### **Pół bloku zrównane z ziemią po eksplozji. Są ranni. "Mają poparzenia 60 proc. ciała"**

W środę wieczorem w miejscowości Sędziniec (woj. wielkopolskie) w wybuchu gazu w budynku wielorodzinnym zostały ranne cztery dorosłe osoby. W chwili eksplozji w bloku, który uległ częściowemu zawaleniu, przebywało 10 osób, w tym dzieci.

*Źródło: Radio Zet*

### **Niedzielski: Wstępnie zniesienie stanu zagrożenia epidemicznego planowane na koniec czerwca**

Minister zdrowia Adam Niedzielski powiedział w środę, że pod koniec czerwca - według wstępnych planów - zniesiony zostanie w Polsce stan zagrożenia epidemicznego. Poinformował również, że resort zdrowia "przymierza się" do zniesienia obowiązku noszenia maseczek w aptekach.

*Źródło: Polsat News*

### **Rząd złożył obietnicę, ale jest jeden problem. "Teraz rolnicy na pewno nie będą chcieli sprzedać taniej"**

Po miesiącach bagatelizowania problemów rolników PiS pod presją szuka rozwiązań, które pomogą uratować sytuację na wsi. Dlatego zdecydował się na skup zbóż zalegających w silosach po zaniżonych cenach. Ekspertki wskazują jednak, że to wcale nie rozwiąże problemu, a wręcz przeciwnie.

*Źródło: Money.pl*

### **Koniec lex pilot. Kancelaria premiera wyjaśnia**

Strona rządowa skłoniła się do rezygnacji z kwestionowanych rozwiązań dotyczących zmian w ustawie o radiofonii i telewizji - w tym dotyczących ustalenia kolejności programów - poinformował Wydział Promocji Polityki Cyfrowej Kancelarii Prezesa Rady Ministrów. Oznacza to wycofanie się rządu z kontrowersyjnych propozycji - tak zwanego lex pilot.

*Źródło: TVN BiS*

## ZAGRANICA

### **Ukraina przechodzi do kontrofensywy. "Armia wzmocniła ataki"**

Ukraińskie wojska prowadzą na froncie działania kontrofensywne. Ukraińska kontrofensywa ruszyła na Donbasie na czterech kierunkach. Nasza armia wzmocniła ataki na rosyjskie pozycje w kierunku bachmuckim, marińskim, awdijiwskim i łymańskim — powiedziała wiceminister obrony Hanna Malar.

*Źródło: Onet.pl*

### **USA: Szwajcarski bank, a w nim pieniądze nazistów? Reaguje Senat USA**

Szwajcarski bank Credit Suisse jest w ogniu krytyki po wszczęciu dochodzenia przez komisję senacką w Stanach Zjednoczonych. Chodzi o ukrywanie kont bankowych, na których miały znajdować się pieniądze nazistów. Część środków właściciele rachunków mogli zdobyć, wykorzystując ofiary Holokaustu.

*Źródło: Polsat News*

### **Odtajniona notatka: Rosja obawia się uzależnienia od Chin. "Zapędziła się w kozi róg"**

Kreml obawia się nadmiernego uzależnienia od chińskich technologii - wynika z odtajnionej notatki, którą przygotowali rosyjscy urzędnicy - ustaliła agencja Bloomberg. Agencja wskazała, że wymiana handlowa Chin z Rosją wzrosła od 2019 r. o aż 72 proc. Europejscy urzędnicy, którzy poznali notatkę, nie mają żadnych wątpliwości, że "Rosja zapędziła się w kozi róg".

*Źródło: Gazeta.pl*